
平江高新技术产业园区（伍市片区）

入河排污口设置论证报告

（报批稿）

湖南君德立华环保科技有限公司

二 0二三年十一月





目录

1 总则 .............................................................................................................................................. 1
1.1项目来源 .............................................................................................................................. 1
[...]
8.2 园区污水处理厂处理效果分析 .....................................................................................88

9水环境风险分析及防范措施 ....................................................................................................... 96
9.1 园区水环境风险调查 ....................................................................................................... 96
9.2 园区主要水环境风险事故及防范措施 .........................................................................100
9.3 园区污水处理厂水环境风险识别及评估 .....................................................................104
9.4 园区水环境风险防控体系 .............................................................................................107
9.5 风险防控（应急）管理 .................................................................................................108

10水环境保护措施 ....................................................................................................................... 114
10.1排污口规范化建设及管理 ............................................................................................ 114
10.2 污水监控 ....................................................................................................................... 116
10.3 其他环境保护措施建议 ............................................................................................... 118

11 论证结论及建议 .................................................................................................................... 121
11.1结论 ................................................................................................................................ 121
11.2建议 ................................................................................................................................ 122

附件：

附件 1：委托书

附件 2：湖南省关于设立平江伍市工业园的批复

附件 3：湖南平江工业园环评批复.
附件 4：平江县城总体规划批复

附件 5：平江县伍市镇总体规划批复

附件 6：污水处理厂环评批复

附件 7：原排污口论证报告批复

附件 8：监测报告

附件 9：水文参数证明

附件 10：关于凌公桥河及其支流简介

附件 11：湘发改园区〔2022〕601 号

附件 12：湖南荣泰新材料科技有限公司排污口变更的情况说明

附件 13：关于平江高新技术产业园内涉铊企业湖南耐普科技有限公司停产情况说明

附件 14：专家审查意见和签到表

附图：

附图 1：论证排污口区域水系图

附图 2：平江高新技术产业园区与平江县生态保护红线区划范围关系图

附图 3：平江高新技术产业园区在湖南省主体功能区规划中的位置

附图 4：证排污口监测点位图

附图 5：工业园土地利用规划图

附图 6：污水处理厂平面布置图



附图 7 污水处理厂污水管网图

附图 8：排污口论证范围图

附图 9：证排污口与汨罗江平江段斑鳜黄颡鱼国家级水产种质资源保护区关系图

附图 10：园区给水工程规划图

附图 11：园区管网图

附图 12：排污口与汨罗市新市自来水厂汨罗江饮用水水源保护区位置关系图



平江高新技术产业园区（伍市片区）入河排污口设置论证概要

基

本

情

况

建设项目名称 平江高新技术产业园区入河排污口设置（伍市片区）

建设项目性质 改扩建排污口

建设内容及规模 平江高新技术产业园区污水处理厂建设规模为 2万m3/d
建设地点 凌公桥河右岸

业主单位 平江高新技术产业园区管理委员会

编

制

指

标

退水影响

论证范围

排污口至凌公桥河汇入汨罗江处 1100m和凌公桥河汇

入汨罗江处至汨罗江下游 6600m。

项

目

取

水

取水水源 汨罗江

取水地点 青冲制水厂

取水量 2万 t/d
取水方式 取水泵房，岸边固定式取水

供水范围 平江高新技术产业园区及周边居民

项

目

退

水

退

水

地

点

文字描述
平江高新技术产业园区（伍市片区）入河排污口设置在

凌公桥河右岸

地理坐标 东经 113°16′14.638″，北纬 28°46′55.787″

退水所在水功能区
凌公桥河：农田灌溉用水

汨罗江：渔业用水

水质管理目标 汨罗江：水质目标Ⅲ类

排污口断面最小下

泄流量控制指标
6.6（m3/d）

退水方式 入河方式为自流连续排放。

退水构筑物形式 通过 700m排污管道排放，管径Φ900mm

生产废水排放标准

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）
中的一级 A标准（枯水期总磷排放浓度不高于 0.2mg/L；
污水处理设施具备总磷浓度≤0.1mg/L的应急能力）。

废污水来源

平江高新技术产业园区（伍市片区）排污口排放的废污

水是经平江高新技术产业园区污水处理厂处理达标后

的尾水。废污水主要来源于平江高新技术产业园区企业

生产废水及生活污水。

退水

水质

排水量（m3/d）
主要污染

物名称

排放浓度

（mg/L）
日排放总

量（t/d）
年排放总

量（t/a）

20000

COD 50 1 365
NH3-N 5 0.1 36.5
总磷 0.5 0.01 3.65
总氮 15 0.3 109.5
BOD5 10 0.2 73

处理措施及工艺

一期：“格栅+集水池+调节池+混凝池+初沉池+A/O 池+
二沉池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+
精密过滤器+接触消毒池”；



二期：“采用格栅+沉淀+调节池+初沉池+A2/O+MBR+
紫外线消毒”；
三期：“预处理+AAO+MBR生物池＋高效沉淀池+反硝

化生物滤池+紫外线消毒”；

退水计量设施安装方案

在厂区污水处理站总排口设置设在线监测系统一套。实

时监测项目包括污水流量、pH 值、化学需氧量、氨氮、

总磷、总氮，人工辅助监测项目包括污水流量、pH 值、

COD、氨氮、总磷、悬浮物、色度、挥发酚、硫化物、

氰化物、六价铬、铅、镉、铬、砷、汞等。

退水对水功能区水质影响

程度

排污口下游不会形成超过现状水质类别的污染混合区，

不会改变凌公桥河和汨罗江的现状水质类别。

退水是否满足水功能区要

求
满足

退水对其它临近取用水

户的影响

不会对下游 9600m 处的新市镇水厂取水口水质产生明

显影响。不会对对新市镇水厂取水口造成威胁。



1

1 总则

1.1项目来源

平江高新技术产业园区原名平江伍市工业园，2002年 2月省政府以（湘政

办函［2002］24号）批准设立的省级工业园区。2006年通过国家发改委发布第

8号（国家发改委[2006]8号）公告，核准面积 2.5km2。2013年 6月，平江工业

园进行规划环评取得《湖南省环保厅<关于湖南平江工业园环评报告书的批复>》

（湘环评[2013]156号），园区规划面积为 6.6185km2，以伍市溪为界划分为东部

工业区和西部工业区。规划范围西起京珠高速，南至塘沙村-马头村一线，东至

秀水村-仕洞村一线，北至平伍公路。产业定位为矿产品加工、食品加工、机械

电子及装备制造产业，以伍市溪为界划分为东部工业区和西部工业区，其中西片

区规划发展机械电子产业，东片区由北向南依次布置食品轻工产业、矿产品加工

产业和机械电子产业。2014年，《湖南省省级及以上产业园区名录》（湘政函

办[2014]66 号），湖南平江工业园核准面积为 2.5km2，核准产业为汽车制造业、

化学原料和化学制造业、食品制造业。2015年 5月，湖南省政府（湘政函〔2015〕

80号）文批准更名为“平江高新技术产业园区”。2016年，湖南省产业园区建设

领导小组印发了《2016年全省产业园区主导产业指导目录（修订）》（湘园区

[2016]4号文），平江高新技术产业园区核准主导产业为绿色食品加工。2018年，

《中国开发区审核公告目录（2018年版）》，平江高新技术产业园区核准面积

为 2.2776km2，核定主导产业为食品、新材料、装备制造。

2018年 1月 29日，湖南省国土资源厅同意湖南平江高新技术产业园发展方

向调整的复函（湘国土资函[2018]19号）。据此平江高新技术产业园区管理委员

会组织编制《平江高新技术产业产业园区总体规划》（2017-2030年）。

2022年 8月，湖南省发改委、自然资源厅联合发布“关于发布湖南省省级

以以上产业园区边界面积及四至范围目录的通知（湘发改园区〔2022〕601号）”，

平江高新技术产业园区核定面积 438.19hm2。

平江高新技术产业园区（伍市片区）现有两个排口，一是平江高新技术产业

园区污水处理厂排污口，二是湖南荣泰新材料科技有限公司排污口。平江高新技

术产业园区管理委员会 2020年编制了《关于平江高新技术产业园区污水处理厂

人河排污口设置论证报告》且获得岳阳市生态环境局批复，排污口设置于伍市溪；



2

湖南荣泰新材料科技有限公司 2018年编制了《湖南荣泰新材料科技有限公司入

河排污口设置论证报告》且获得批平江县水务局批复。

湖南平江工业园建设投资有限公司于 2009年始建平江高新技术产业园区污

水处理厂，该项目位于平江工业园颜家铺路和兴旺路交汇处的西北角，总占地面

积 30000m2，接纳园区各企业工业废水和生活污水，项目处理工艺为“进水→格

栅→调节池→物化沉淀池→CASS池→紫外消毒池”，处理规模为 5000m3/d，处

理后的尾水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B

标准后外排伍市溪（排污口坐标：东经 113°16'18.08"，北纬 28°47'1.71"）。该项

目于 2007年 7月取得了湖南省环境保护局的批复（湘环评[2007]79号），并于

2010年通过湖南省环境保护厅组织的项目竣工环保验收（湘环评验[2010]47号）。

2014年 1月通过 BOT形式，污水处理厂由东莞天泉环保机电公司接管运营，

并更名为平江工业园天泉污水处理厂。2017年建设方投资 3600余万元在厂区内

扩建了一套 5000m3/d的污水处理设施（二期），新建污水处理系统出水达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准后，拟与一期工

程的 5000m3/d污水处理系统尾水一同经管道排放伍市溪再流入汨罗江，废水总

排口执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B标准。

该扩建项目已于 2017年 8月取得了平江县环保局的环评批复（平环批字

[2017]81033号）。

2018年 11月岳阳江丰环保科技有限公司入驻平江工业园，并接管了该污水

处理厂的运营。2019年，岳阳江丰环保科技有限公司对一期工程进行提标改造，

通过改造现有 CASS池，新增二沉池、反硝化滤池、高效接触氧化池、精密过滤

器、接触消毒池以及巴氏计量槽等（不包括废水收集管网建设），使一期工程和

总废水排口的各污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准要求后通过管道排放伍市溪再流入汨罗江。

2019年，湖南平江常胜建设发展有限公司接管了污水处理厂的运营，由于

一期提标改造工程与二期工程经同一排水口排放，故一期提标改造工程竣工验收

部分与二期工程一并委托湖南有色金属研究院编制了竣工环保验收监测报告，并

于 2019年 9月通过竣工环保自主验收。

2020年平江高新技术产业园区管理委员会编制了《关于平江高新技术产业

园区污水处理厂人河排污口设置论证报告》且于 2020年 4月 20日获得岳阳市生



3

态环境局批复，排污口位于伍市溪右岸。

随着社会经济的不断发展，园区排水管网的完善以及污水处理厂纳污范围内

企业和居民的增多，将有更多的污水需要进行处理，平江高新技术产业园区污水

处理厂处理能力的超负荷日益突出。以及为了响应湖南省生态环境厅发布的《关

于进一步规范和加强产业园区生态环境管理的通知》（湘环发[2020]27号），中

的“规范设置园区集中污水处理设施排污口，原则上一个园区只设置一个排污口”

的管理要求。平江高新技术产业园区管理委员会拟关闭湖南荣泰新材料科技有限

公司现有排放口，将其废水处理后排入平江高新技术产业园区污水处理厂处理最

终排放。

因此，平江高新技术产业园区管理委员会拟在二期工程南侧建设平江高新技

术产业园区污水处理厂期建三期建设目，三期改扩建工程主要为新增污水

10000m³/d，其中生化处理规模 5000m³/d，主要工艺为“A2O-MBR”，另外物理处

理规模 5000m³/d，主要工艺为沉淀，处理废水主要为湖南荣泰新材料科技有限公

司预处理已满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002及其修改

单）一级 A标准的废水。并增加“高效沉淀+反硝化滤池工艺”深度处理规模

15000m3/d，一、二、三期经生化处理后的污水一并引入 15000m3/d的深度处理

段再同来自湖南荣泰新材料科技有限公司 5000m3/d废水一起通过紫外消毒达

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002及其修改单）一级 A标准

后外排（枯水期总磷排放浓度达到 0.2mg/L；污水处理设施具备总磷浓度≤

0.1mg/L的应急能力）。

由于伍市溪枯水期水量较小，当现有排污口排放量扩至 20000m³/d后，其伍

市溪无剩余纳污能力消纳新增废水。因此，平江高新技术产业园区管理委员会拟

将伍市溪排污口（坐标东经 113°16′18.08″，北纬 28°47′1.71″）迁建至凌公桥河右

岸（坐标东经 113°16′14.638″，北纬 28°46′55.787″），改扩建后湖南平江高新区

污水处理厂总处理规模为 20000m3/d。

综上，本次论证排污口为平江高新技术产业园区总排口，旨在对平江高新技

术产业园区污水处理厂排污口与湖南荣泰新材料科技有限公司排污口进行合并，

合并后的总排口地理坐标为东经 113°16′14.638″，北纬 28°46′55.787″，位于凌公

桥河右岸。本次平江高新技术产业园区总排口废水排放规模将按园区近期规划废

水排放总量进行扩建。因此，本次入河排污口设置性质为改扩建，论证规模为



4

20000m³/d。

根据《入河排污口监督管理办法》中第二条可知，入河排污口的排放位置重

大改变和扩大排污口、应进行入河排污口设置申请。为严格执行生态环境部办公

厅发布的《关于做好入河排污口和水功能区划相关工作的通知》（环办水体〔2019〕

36号），促进水资源的优化配置，保证水资源可持续利用，保障建设项目的合

理排水要求，平江高新技术产业园区管理委员会委托湖南君德立华环保科技有限

公司编制了《平江高新技术产业园区（伍市片区）入河排污口设置论证报告》（以

下简称入河排污口设置论证报告）。

通过实地查勘，收集本项目前期相关技术资料及审查意见，分析入河排污口

有关信息，在满足水功能区（或水域）保护要求的前提下，论证入河排污口设置

对水功能区、水生态和第三者权益的影响，根据纳污能力、排污总量控制、水生

态保护等要求，提出水资源保护措施，优化入河排污口设置方案，为生态环境主

管部门审批入河排污口以及建设单位合理设置入河排污口提供科学依据，以保证

生活、生产和生态用水安全。

1.2论证目的及依据

1.2.1论证目的

按照《中华人民共和国水法》、《入河排污口监督管理办法》和《水功能区

监督管理办法》等法律法规的要求，在江河、湖泊新建、改建或扩大排污口，需

要对入河排污口设置的可行性和合理性进行论证。

（1）实现排污口有效监督管理：按照《中华人民共和国水法》、《入河排

污口监督管理办法》和《水功能区监督管理办法》等法律法规的要求，结合平江
[...]
湘环评[2006]78号
湘环评验[2010]119

号
91430626792350585G001V 4306262018C042H 运行

39
平江大唐环

保科技有限

公司

2*15t/h锅炉（天

然气、生物质）

集中供热

平环评批

[2017]21087号
2019年 10月 30日

已自主验收
91430626MA4LJP2P2R001V / 运行

40
岳阳市青方

环保科技有

限公司

年产 5000万 m2

瓦楞纸板及纸箱

包装印刷

平环批字［2016］
20233号

已自主验收 91430626MA4L2LE00E001P / 运行

41
湖南晶鑫石

英新材料有

限公司

熔融石英

10000t/a
岳环评批[2013]23号 岳环管验[2015]2号 91430626058012434P001Y 4306262014C0200073 运行

42
平江县岳峰

云母新材料

有限公司

年产人工合成云

母片 2500t/a、云

母板 5000 t/a、云

母带 4000t/a

平环评批[2017]11066
号

2020年 3月 9日已

自主验收
91430626352817890X001Q 430000WYSJ70010544 运行

43
平江县腾达

新型墙材有

限公司

年产 20万 m³蒸
压加气混凝土砌

块

平环评批

[2017]01099号
2018年 11月 21日

已自主验收
91430626MA4LXFN511001X 2019年 12月已备案 运行

44
平江县富达

合成云母科

技有限公司

年产 500吨合成

云母

2013年 8月 12日岳

阳市环保局批复

2019年 6月 11日已

自主验收
91430626670784748k001Z / 运行

45
湖南荣泰新

材料科技有

限公司

年产 1.2万吨云

母纸绝缘材料

平环批园字［2018］
81243号

2019年 9月 30日已

自主验收
91430626MA4PFWHH3G001P / 运行



27

46
湖南睿达云

母新材料有

限公司

年产云母产品

69600吨
平环批园字［2018］

11126号
2020年 8月已自主

验收
91430626MA4LPLGY71001W 430626202000017L 运行

47
湘诚新材料

科技有限公

司

年产 300吨防火

材料、10000平方

米防火岩棉板

平环批园字［2019］
21276号

2020年 12月已验收 91430626MA4Q7C8P4P001U / 运行

48
湖南晟大新

材料科技有

限公司

年产 60万吨干混

砂浆

平环评批[2017]21152
号

2020年 7月已验收 91430626MA4LWART45001X 43062620200016L 运行

49
湖南新盛业

智能科技设

备有限公司

年产 300套银行

自助服务亭、

ATM智能防护舱

平环批字

[2016]10076号
2020年 4月 26日已

自主验收
914306810988255010001W / 运行

50
平江县佳友

包装有限公

司

塑料制品制造
平环批字

[2013]10308号
平环验[2014]6304

号
914306260663777750001Q / 运行

51
湖南前元新

材料有限公

司

年产复合管材 5
万吨

岳环评批[2012]129
号

岳环管验[2014]36
号

914306265507001751001U / 运行

52
湖南旷大新

材料有限公

司

1万吨改性聚乙

烯新型多功能复

合材料

平环评批[2017]11028
号

2018年 2月 6日已

自主验收
91430626MA4LGB5K6W001X / 运行

53
湖南省泽坤

彩印包装有

限公司

3600t/a塑料包装

制品

平环批［2018］21058
号

2019年 11月 13日
已自主验收

91430626344696013D001Q 2019年 9月已备案 运行

54
湖南辉腾塑

业有限公司

年生产塑料管材

1200t
平环园字[2018]11134

号
未验收 91430626MA4LYLXM6L001Y 2019年 4月已备案 运行



28

55
平江亿达电

子材料有限

公司

年产 600吨聚酰

亚胺薄膜

平环批字［2016］
10487号

未验收 91430626MA4L216EX0001X 4306262019C007 运行

56
湖南长达交

通设施有限

公司

道路交通安全标

志牌和系列交通

标线材料生产加

工

岳环评[2015]70号
2019年 4月
已自主验收

91430626329408140B001U / 运行

57
湖南金凤凰

建材科技有

限公司

年产 20万 m2装

饰石膏板、40万
m2龙骨、10万

m2隔板

平环批字

[2016]10209号
正在办理验收手续 91430626338525816T001W / 运行

58
湖南中天元

环境工程有

限公司

特种陶瓷制品制

造、环境保护专

用设备制造

平环评批

[2017]21016号
正在办理验收手续 91430626MA4L8Y2102001X / 运行

59
湖南正成塑

膜有限责任

公司

年产 500吨塑膜

生产线

平环批字

[2013]20843号
正在办理验收手续 914306260705832727001X / 运行

60
平江华润燃

气有限公司

伍市镇 4000万
m3天然气供气系

统

岳环评[2013]50号 未验收 / / 运行

61
平江华众新

材料科技有

限公司

年产 4000吨云母

板、2000吨云母

带、1000吨云母

加工件

平环批[2020]10714
号

/ / / 在建

62
湖南欧为建

材有限责任

水泥助磨剂

500000t/a
平环批字[2011]1013

号

平环验[2014]6301
号

/ / 停产



29

公司

63
湖南云峰亚

克力新材料

有限公司

年产 1万吨云母

光体亚克力板材

平环评批

[2017]20224号
未验收 91430626MA4L482R0W001P / 停产

民爆企业

64

湖南南岭民

用爆破器材

股份有限公

司平江分公

司

年产 12000吨乳

化炸药和年产

12000吨膨化硝

铵炸药

湘环评 2008[240]号
湘环评验[2010]120

号
91430626344860274L001U 4306262014C0200112 运行

65

湖南南岭澳

瑞凯民用爆

破器材有限

责任公司

年产 1.5亿米导

爆管、年产 4000
万发导爆管雷管

湘环评 2009[53]号
湘环评验[2015]66

号
91430600678049625H001U / 运行



30

2.4 现有污水处理厂概况

平江高新技术产业园区污水处理厂现有处理规模为 10000m3/d。其中一期处

理规模为 5000m3/d，处理采用“格栅+集水池+调节池+混凝池+初沉池+A/O池+

二沉池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+精密过滤器+接触消毒池”

处理工艺，污水处理厂尾水排放执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准；二期处理规模为 5000m3/d，采用“采用格栅+

沉淀+调节池+初沉池+A2/O+MBR+紫外线消毒”处理工艺，废水处理达到

（GB18918-2002）一级 A标准后，一期、二期尾水混合一起经专用管道排入伍

市溪，通过伍市溪汇入凌公桥河在进入汨罗江。

2.3.1现有污水处理厂性质

项目名称：平江高新技术产业园区污水处理厂；

建设地点：湖南平江工业园区颜家铺路和兴旺路交汇处西北角现有污水处理

厂内，地理中心坐标为东经 113°36'31.58"，北纬 28°42'49.38"。

处理规模：10000m3/d。（一期处理规模 5000m3/d；二期处理规模 5000m3/d）

服务范围：一期（5000t/d）主要处理园区南园、北园、平伍路沿线范围内企

业生产废水及生活污水；二期（5000t/d）主要处理园区创新产业园、云母产业园、

食品产业园内企业生产废水及生活污水；

2.4.2现有进水水质

1、现有污水处理厂进水水质

进水水质见下表：

表 2.4-1 污水处理厂进水水质（mg/L）
序号 项目名称 指标值

1 pH 6.5-9.5
2 BOD5 350
3 COD 500
4 SS 400
5 总氮（以 N计） 70
6 NH3-N（以 N计） 45
7 石油类 15
8 TP 8

2、现有出水水质

现有项目污水厂尾水水质中常规污染物出水执行《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002）一级 A标准（枯水期总磷排放浓度不高于 0.2mg/L；



31

污水处理设施具备总磷浓度≤0.1mg/L的应急能力），重金属污染物达到《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 2、表 3最高允许排放浓度。

论证排污口出水水质见下表：

表 2.4-2 污水处理厂出水水质标准（mg/L）
序号 项目名称 指标值

1 pH 6.0-9.0
2 BOD5 10
3 COD 50
4 SS 10
5 总氮（以 N计） 15
6 NH3-N（以 N计） 5（8）
7 石油类 1
8 TP 0.5（0.2）

3、现有污水处理程度

根据污水处理厂的进水水质及出水水质，现有项目污水处理厂的污水处理程

度为：

表 2.1-3 污水厂进出水质及污染物去除率单位：mg/L（pH除外）

序号 项目名称 进水指标值 出水指标值 效率

1 BOD5 350 10 97.14%
2 COD 500 50 90%
3 SS 400 10 97.5%
4 总氮（以 N计） 70 15 78.57
5 NH3-N（以 N计） 45 5 88.89%
6 石油类 15 1 93.33%
7 TP 8 0.5 93.75%

2.4.3现有项目污水污泥处理工艺方案

2.4.4.1 现有项目污水处理工艺

现有项目一期工程处理工艺为“格栅+集水池+调节池+混凝池+初沉池+A/O

池+二沉池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+精密过滤器+接触消

毒池”；二期工程污水处理工艺为“采用格栅+沉淀+调节池+初沉池+A2/O+MBR+

紫外线消毒”。

2.4.4.2 现有项目污泥处理工艺

污泥输送至污泥脱水系统脱水处理后定期外运平江县生活垃圾无害化填埋

场处理。

2.4.4现有项目工艺流程说明



32

一期工程处理工艺：

一期工程工艺说明：

园区废水

格栅渠+集水池

调节池

1#混凝池

1#初沉池

A/O池（改造）

二沉池

反硝化滤池

高效接触氧化池

2#混凝池

2#沉淀池

精密过滤器

接触消毒池

巴氏槽

达标排放

事故池

现有污泥贮池

二期污泥脱水间

污泥外运

污

泥

回

流

污泥

反

清

洗

水

泵

污泥

反

清

洗

废

水

泵

污泥

泵

N

图 2.4-1 一期工艺流程图



33

园区进水先进入机械格栅，去除大颗粒的漂浮物。在调节池调节水质水量后，

提升至混凝沉淀池，经混凝沉淀去除污水中的悬浮物及部分总磷。沉淀池出水自

流至 A/O生化池，通过池内的硝化、反硝化及好氧细菌，去除污水中的污染物。

好氧池出水进入新建的二沉池，在池内进行泥水分离。二沉池上清液自流至集水

池，经提升至反硝化滤池，在反硝化微生物的作用下去除 TN，同时去除一部分

SS、TP和 BOD5。滤池出水自流至高效接触氧化池，悬浮填料中的细菌进一步分

解水中的 COD、BOD5。氧化池出水进入混凝沉淀池，通过投加药剂机械混凝，

在沉淀池里对污水中的 SS及 TP进行去除。沉淀池上清液自流进入精密过滤器和

接触消毒池，进一步去除 SS，同时保证出水的粪大肠菌群数等指标达标，处理后

的水经巴氏计量槽计量后外排。反硝化滤池的反冲洗水来自接触消毒池，反冲洗

废水自流至精密过滤器过滤，风机房内的反洗风机提供滤池所需的反洗空气。



34

二期工程处理工艺：

图 2.4-2 二期工艺流程图

达标排放



35

二期工程工艺说明：

园区废水经粗格栅拦截较大块的杂物后，进入集水井由泵抽至细格栅，拦截

较小杂物；再进入旋流沉砂池，沉淀一部分固废；沉淀后的废水进入调节池进行

均质均量，并送入絮凝沉淀池，通过添加絮凝剂 PAM去除部分污染物后进入沉

淀池沉淀处理。以上为废水预处理阶段。

经预处理后的废水进入生化处理阶段，为A2O+MBR工艺，去除水中的COD、

BOD5、氨氮、总磷等，再进入MBR 产水池，出水经紫外线消毒处理由专用管

道排至伍市溪。

2.4.5现有主要工艺设备

表 2.1-4 一期工程主要工艺设备一览表

序号 名称 规格(m) 数量 单位

1 格栅渠 8.4×1.5×2.9 1 座

2 集水池 9.0×5.0×4.7 1 座

3 调节池 24.5×7.9×5.5 1 座

4 事故池 V=4100m3 1 座

5 物化沉淀池 16.3×14.0×5.5 1 座

6 缺氧池 20.0×9.0×6.0 2 座

7 好氧池 20.0×9.0×6.0 2 座

8 二沉池 38.0×8.0×4.5 1 座

9 集水池 8.0×8.0×4.5 1 座

10 反硝化滤池 10.0×6.35×6.5 1 座

11 接触氧化池 9.8×10.0×6.0 1 座

12 絮凝池 10.0×3.3×5.0 1 座

13 沉淀池 20.0×10.0×5.0 1 座

14 精密过滤器基础 7.0×4.0×0.3 1 座

15 接触消毒池 10.0×6.6×4.5 1 座

16 巴氏计量槽 13.5×1.5×1.5 1 座

17 污泥贮池 11.2×5.0×5.5 1 座

18 风机房 100.×6.0 1 间

19 配电间 10.0×8.35 1 间

20 门卫室 4.0×4.0 1 间

21 出水在线检测 / 4 套

表 2.1-5 二期工程主要工艺设备一览表

序号 建、构筑物 构筑物尺寸 单位 单位

1 格栅渠 8.4m×2.6m×7.5m 1 座

2 提升泵井 5.6m×10.0m×9.5m 1 座

3 旋流沉砂池 8.6m×10.0m×4m 1 座

4 调节池 25m×13.0m×5.5m 1 座

5 混凝反应池 4m×13.0m×6.0m 1 座



36

6 混凝沉淀池 直径 18m 1 座

7 厌氧池 8m×13.0m×5.5m 1 座

8 缺氧池 16m×13.0m×5.5m 1 座

9 好氧池 20m×13.0m×5.5m 1 座

10 MBR池 8m×13.0m×5.5m 1 座

11 MBR产水池 8m×12.0m×5.5m 1 座

12 污泥储池 5.4m×6.0m×5.5m 1 座

13 事故应急池 有效容积 2300m3 1 座

14 紫外消毒及外排水渠 12.0m×3.0m×1.5m 1 座

2.5 改扩建后污水处理厂概况

2.5.1改扩建项目性质

项目名称：平江高新技术产业园区污水处理厂三期工程；

建设单位：平江高新技术产业园区管理委员会；

建设地点：湖南平江工业园区颜家铺路和兴旺路交汇处西北角现有污水处理

厂内，地理中心坐标为东经 113°36'31.58"，北纬 28°42'49.38"。

建设性质：改扩建；

建设内容：包括污水处理厂建筑、结构、给排水、电气工程及配套设备购置，

污水管网工程等；

处理规模：20000m3/d。（一期处理规模 5000m3/d，二期处理规模 5000m3/d，

三期 10000m3/d）。三期改扩建工程主要为新增污水 10000m³/d，其中生化处理

规模 5000m³/d，主要工艺为“A2O-MBR”，另外物理处理规模 5000m³/d，主要工

艺为沉淀，处理废水主要为湖南荣泰新材料科技有限公司预处理已满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002及其修改单）一级 A标准的废水。

并增加“高效沉淀+反硝化滤池工艺”深度处理规模 15000m3/d，一、二、三期经生

化处理后的污水一并引入 15000m3/d的深度处理段再同来自湖南荣泰新材料科

技有限公司 5000m3/d废水一起通过紫外消毒达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002及其修改单）一级 A标准后外排至凌公桥河右岸（坐标东

经 113°16′14.638″，北纬 28°46′55.787″），改扩建后平江高新技术产业园区污水

处理厂总处理规模为 20000m3/d。

服务范围：三期工程（5000t/d）主要服务食品产业园内新增企业生产废水及

生活污水，迎宾路沿线新增企业生产废水及生活污水；三期另外（5000t/d）服务

湖南荣泰新材料科技有限公司生产废水。



37

2.5.2工程建设内容

本次三期工程内容主要有：调节池、A2O-MBR池、高效沉淀池、反硝化滤

池、生产辅助用房（加药间、鼓风机房及变配电间）等。

2.5.3设计进水水质及处理程度论证

1、污水处理厂进水水质

根据《湖南平江工业园污水处理厂扩建三期工程方案设计》可知，污水处理

厂进水水质见下表：

表 2.2-1 污水处理厂进水水质（mg/L）
序号 项目名称 指标值

1 pH 6.5-9.5
2 BOD5 350
3 COD 500
4 SS 400
5 总氮（以 N计） 70
6 NH3-N（以 N计） 45
7 石油类 15
8 TP 8
9 铜 0.5

2、设计出水水质

根据《湖南平江工业园污水处理厂扩建三期工程方案设计》可知，论证排污

口尾水水质中常规污染物出水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准（枯水期总磷排放浓度不高于 0.2mg/L；污水处

理设施具备总磷浓度≤0.1mg/L的应急能力）。论证排污口出水水质见下表：

表 2.1-2 污水处理厂出水水质标准（mg/L）
序号 项目名称 指标值

1 pH 6.0-9.0
2 BOD5 10
3 COD 50
4 SS 10
5 总氮（以 N计） 15
6 NH3-N（以 N计） 5
7 石油类 1
8 TP 0.5（0.2）
9 铜 0.5

3、园区污水管控原则

为加强对园区企业的管理，防止企业排污出现乱排滥放局面，保障污水处理

厂来水水质稳定和生产的正常进行，工业园管委会和污水处理厂运营管理单位共



38

同从以下几个方面控制废水接管标准：

①pH 值：食品废水中易降解有机物含量很高，且含有大量细菌，停留时间

较长时，容易厌氧发酵，导致废水偏酸性，腐蚀设备及管道。这些污水在各工厂

排出口前应予以处理。

②盐：咸菜腌制企业将排出高盐废水，废水高含盐量（尤其是 Cl-）将对污

水处理厂生化系统运行带来困难，因此需控制该类企业排水量。

③动植物油脂：油脂对污水处理厂生化系统运行有较大影响，且由于污水输

送距离较长，输送过程中悬浮油脂容易转化为乳化油、分散油及溶解油，对污水

处理厂除油带来困难，在排入园区污水管网前，必须进行预处理，有效去除其中

的动植物油脂。

④COD：对于某些企业排出的高有机物浓度污水，需要企业自行进行预处

理，以保证污水处理厂处理能力及效果（建议控制出水 COD<1000mg/L，为保

证工业园污水处理厂脱氮所需碳源，预处理出水浓度也不宜过低，具体控制指标

由工业园和污水处理厂共同研究决定）。

⑤TN：TN 对于污水处理厂的投资及运行费用有很大影响，且处理到排放

标准 15mg/L 以下难度较大，需控制 TN排放量，且由于污水处理厂 TN 只能

通过生物脱氮进行去除，因此需控制污水处理厂进水 BOD5/TN≥4，对于本工程，

建议控制 TN≤70mg/L，以确保污水达标排放。

⑥TP：污水处理厂生化除磷效果有限，需辅以化学除磷，为减少污水厂化

学药剂消耗量及污泥产量，降低运行费用，需控制 TP排放指标。

⑦SS：过高的悬浮物容易堵塞设备管道，对污水管道输送系统维护运行带

来困难，对于高 SS排放企业需设置预处理措施，以控制 SS 排放。

⑧重金属：园区电子类企业生产废水中含 Cu2+等重金属离子，必须在企业生

产车间预处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表 2、表

3标准要求后方可排入园区污水管网。



39

2.5.4污水污泥处理工艺方案

1、污水处理程度

根据污水处理厂的进水水质及出水水质，污水处理厂的污水处理程度为：

表 2.2-3 污水厂进出水质及污染物去除率单位：mg/L（pH除外）

序号 项目名称 进水指标值 出水指标值 效率

1 BOD5 160 10 93.75%
2 COD 500 50 90%
[...]
泰新材料科技有限公司近三年季度监测报告，监测结果如下：

表 8.1-1 湖南荣泰新材料科技有限公司排放口数据

监测因子

监测时间

pH 氨氮
化学需氧

量

五日生化

需氧量
悬浮物 总磷

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
2021.1.21 7.37 0.39 22 4.8 7 0.10
2021.4.14 7.34 0.13 24 5.3 7 0.08
2021.8.18 7.1 0.896 47 14.8 18 0.03
2021.10.27 7.5 2.15 26 5.2 11 0.06
2022.1.12 7.41 0.42 23 4.6 9 0.02
2022.4.21 7.36 1.32 21 4.6 10 0.03
2022.7.26 7.41 0.67 22 5.3 18 0.48
2022.10.24 7.45 0.11 28 4.8 8 0.02
2023.2.14 7.46 1.16 28 5.6 43 0.52
2023.5.26 7.46 1.83 45 9.2 15 0.14
2023.8.19 7.35 0.83 22 4.44 7 0.03

上表可知，湖南荣泰新材料科技有限公司废水排放能满足到到《污水综合排

放标准》（GB8978-1996）中一级标准。

8.1.2 湖南省方正达电子科技有限公司

为了解湖南省方正达电子科技有限公司出水水质情况，本次评价收集到湖南

省方正达电子科技有限公司近三年年度监测报告，监测结果如下：

表 8.1-2 湖南省方正达电子科技有限公司废水排放口数据

监测因子

监测时间

pH 氨氮
化学需氧

量

五日生化

需氧量
悬浮物 石油类 总铜

无量

纲
mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L

2021.6.15 7.23 14.4 491 104 6 0.29 /
2022.9.29 7.0 7.33 187 61.1 7 0.06L 0.00512
2023.5.27 7.0 0.077 21 4.4 28 0.28 0.02

注：2022年 11月份湖南省方正达电子科技有限公司对污水处理站进行了整改，提高了污水

处理效率。

根据上表可知，湖南省方正达电子科技有限公司废水处理设施出口监测数据

满足污水处理厂进水标准。



88

8.1.3 湖南中南黄金冶炼有限公司

为了解湖南中南黄金冶炼有限公司出水水质情况，本次评价收集到湖南中南

黄金冶炼有限公司近三年月度监测报告，监测结果如下：

表 8.1-3 湖南中南黄金冶炼有限公司生活污水排放口数据

监测因子

监测时间

pH 氨氮
化学需氧

量

五日生化

需氧量
悬浮物 总磷

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L mg/L
2021.1.20 6.76 4.28 58 16.7 35 1.14
2021.2.28 6.84 3.81 58 18.6 46 0.9
2021.3.18 7.64 2.23 73 18.6 8 0.85
2021.4.26 6.55 3.32 34 15.2 17 0.23
2021.5.18 6.35 3.39 80 33.5 19 0.29
2021.6.4 7.51 6.83 20 6.8 17 0.23
2021.7.9 7.15 3.43 60 18.7 13 0.42
2021.8.6 7.2 0.726 7 3.0 9 0.13
2021.9.16 6.40 13 71 18.6 29 0.52
2021.10.9 6.9 1.62 48 17.3 14 0.28
2021.11.16 6.7 2.44 98 18.9 66 0.45
2021.12.14 6.89 0.177 31 9.5 16 0.29
2022.1.6 6.51 4.29 53 19.2 52 0.44
2022.2.21 7.31 7.33 53 19.2 24 1.01
2022.3.7 7.10 3.69 34 15.2 12 0.02
2022.4.20 7.56 3.36 53 19.5 58 0.15
2022.5.18 7.63 3.70 58 19.8 48 0.54
2022.6.22 7.91 8.21 48 18.5 57 0.87
2022.7.8 7.32 4.48 55 19.5 14 0.25
2022.8.17 7.19 7.61 53 18.7 36 0.26
2022.9.6 7.02 7.39 52 19.0 39 0.73
2022.11.11 7.13 8.07 55 19.1 23 0.78
2022.12.7 7.28 6.40 47 16.8 21 1.76
2023.1.6 7.75 7.66 46 19.4 7.66 0.42
2023.2.17 7.23 14.2 42 16.3 14.2 0.29
2023.3.17 7.12 8.46 53 18.5 14 0.28
2023.4.21 7.13 1.22 40 15.7 25 0.20
2023.5.12 7.23 9.48 46 19.3 9 1.4
2023.6.1 7.32 7.90 38 14.7 9 1.08
2023.7.3 7.10 11 24 9.3 9 0.14
2023.8.18 7.1 21.4 80 30.7 22 1.51
2023.9.5 7.3 11.5 66 24.4 18 0.63
2023.10.7 7.4 9.82 53 18.4 7 0.45

8.2 园区污水处理厂处理效果分析



89

8.2.1 污水处理工艺

（1）现有工艺流程

现有项目一期工程处理工艺为“格栅+集水池+调节池+混凝池+初沉池+A/O

池+二沉池+反硝化滤池+高效接触氧化池+混凝池+沉淀池+精密过滤器+接触消

毒池”；二期工程污水处理工艺为“采用格栅+沉淀+调节池+初沉池+A2/O+MBR+

紫外线消毒”。

一期工程处理工艺：

园区废水

格栅渠+集水

调节池

1#混凝池

1#初沉池

A/O池（改造）

二沉池

反硝化滤池

高效接触氧化

2#混凝池

2#沉淀池

精密过滤器

接触消毒池

巴氏槽

达标排放

事故池

现有污泥贮池

二期污泥脱水

污泥外运

污

泥

回

流

污

泥

反

清

洗

水

泵

污

泥

反

清

洗

废

水

泵

污

泥

泵

N

图 8.2-1 一期工艺流程图



90

一期工程工艺说明：

园区进水先进入机械格栅，去除大颗粒的漂浮物。在调节池调节水质水量后，

提升至混凝沉淀池，经混凝沉淀去除污水中的悬浮物及部分总磷。沉淀池出水自

流至 A/O生化池，通过池内的硝化、反硝化及好氧细菌，去除污水中的污染物。

好氧池出水进入新建的二沉池，在池内进行泥水分离。二沉池上清液自流至集水

池，经提升至反硝化滤池，在反硝化微生物的作用下去除 TN，同时去除一部分

SS、TP和 BOD5。滤池出水自流至高效接触氧化池，悬浮填料中的细菌进一步分

解水中的 COD、BOD5。氧化池出水进入混凝沉淀池，通过投加药剂机械混凝，

在沉淀池里对污水中的 SS及 TP进行去除。沉淀池上清液自流进入精密过滤器和

接触消毒池，进一步去除 SS，同时保证出水的粪大肠菌群数等指标达标，处理后

的水经巴氏计量槽计量后外排。反硝化滤池的反冲洗水来自接触消毒池，反冲洗

废水自流至精密过滤器过滤，风机房内的反洗风机提供滤池所需的反洗空气。



91

二期工程处理工艺：

图 8.2-2 二期工艺流程图

达标排放



92

二期工程工艺说明：

园区废水经粗格栅拦截较大块的杂物后，进入集水井由泵抽至细格栅，拦截

较小杂物；再进入旋流沉砂池，沉淀一部分固废；沉淀后的废水进入调节池进行

均质均量，并送入絮凝沉淀池，通过添加絮凝剂 PAM去除部分污染物后进入沉

淀池沉淀处理。以上为废水预处理阶段。

经预处理后的废水进入生化处理阶段，为A2O+MBR工艺，去除水中的COD、

BOD5、氨氮、总磷等，再进入MBR 产水池，出水经紫外线消毒处理由专用管

道排至伍市溪。

（2）三期工程工艺流程

三期工程工艺流程为“A2O-MBR+高效沉淀+反硝化滤池+紫外线消毒”工艺，

三期扩建后一期、二期出水纳入三期工程深度处理。



93

图 8.2-3 平江高新技术产业园区污水处理厂工艺流程图

平江高新技术产业园区污水处理厂一期、二期、三期总规模为 20000m3/d，

其中一、二期已建成规模 10000m3/d，三期新增规模 10000m3/d，其中生化处理

规模 5000m³/d，主要工艺为“A2O-MBR”，另外物理处理规模 5000m³/d，主要工

艺为沉淀，处理废水主要为湖南荣泰新材料科技有限公司预处理已满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002及其修改单）一级 A标准的废水。

并增加“高效沉淀+反硝化滤池工艺”深度处理规模 15000m3/d，一、二、三期经生

化处理后的污水一并引入 15000m3/d的深度处理段处理再同来自湖南荣泰新材

料科技有限公司 5000m3/d废水一起通过紫外消毒达《城镇污水处理厂污染物排

放标准》（GB18918-2002及其修改单）一级 A标准后外排至凌公桥河右岸（坐



94

标东经 113°16′14.638″，北纬 28°46′55.787″），改扩建后平江高新技术产业园区

污水处理厂总排水规模为 20000m3/d。

8.2.2 污水处理厂处理效果分析

1、污水处理厂进水水质

根据建设单位提供资料，论证排污口进水水质见下表：

表 8.1-3 污水处理厂进水水质（mg/L）
序号 项目名称 指标值

1 pH 6.5-9.5
2 BOD5 350
3 COD 500
4 SS 400
5 总氮（以 N计） 70
6 NH3-N（以 N计） 45
7 动植物油 100
8 石油类 15
9 TP 8
10 铜 0.5

2、设计出水水质

根据建设单位提供资料，污水处理厂出水排放执行《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，重金属污染物达到《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）表 2、表 3最高允许排放浓度具体出水

水质如表 8.1-4所示：

表 8.1-4 污水处理厂出水水质标准（mg/L）
序号 项目名称 指标值

1 pH 6.0-9.0
2 BOD5 10
3 COD 50
4 SS 10
5 总氮（以 N计） 15
6 NH3-N（以 N计） 5
7 动植物油 1
8 石油类 1
9 TP 0.5
10 铜 0.5

3、污水处理程度

根据污水处理厂的进水水质及出水水质，污水处理厂的污水处理程度为：



95

表 8.1-5 污水厂进出水质及污染物去除率

序号 项目名称 进水指标值 出水指标值 效率

1 BOD5 160 10 93.75%
2 COD 500 50 90%
3 SS 200 10 95%

4 总氮（以 N计） 70 15 78.57%

5 NH3-N 45 5 88.88%
6 TP 22 0.5 97.72%
7 铜 0.5 0.5 0%

注：接受的铜已通过企业预处理达到达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB
18918-2002）表 3最高允许排放浓度。

8.2.3 污水处理厂出水水质

为了解平江高新技术产业园区污水处理厂情况，本次评价收集到平江高新技

术产业园区污水处理厂 2022年 1月至 2023年 8月月平均监测数据，监测结果如

下：

表 8.2-6 平江高新技术产业园区污水处理厂出水水质情况

监测因子

监测时间

pH 化学需氧量 氨氮 总氮 总磷

无量纲 mg/L mg/L mg/L mg/L
2022.1 7.69 11.72 0.81 5.97 0.039
2022.2 7.93 11.35 0.88 6.98 0.039
2022.3 7.55 11.03 1.49 7.20 0.044
2022.4 7.48 13.15 0.73 4.13 0.062
2022.5 7.48 11.7 0.90 5.25 0.075
2022.6 7.38 11.43 0.80 5.54 0.060
2022.7 7.39 12.54 0.99 6.54 0.062
2022.8 7.59 16.68 1.81 8.98 0.14
2022.9 7.76 20.46 1.58 8.70 0.16
2022.10 7.81 17.13 1.40 7.73 0.12
2022.11 7.28 16.93 1.51 6.27 0.12
2022.12 7.34 13.53 1.23 6.99 0.13
2023.1 7.50 12.51 1.68 7.59 0.13
2023.2 7.68 20.77 2.30 8.32 0.15
2023.3 7.50 21.46 0.97 8.076 0.16
2023.4 7.533 18.02 0.094 9.16 0.15
2023.5 7.45 14.76 0.68 7.47 0.20
2023.6 7.17 16.20 0.14 5.76 0.20
2023.7 7.17 15.97 0.25 5.25 0.17
2023.8 7.39 19.94 0.11 4.09 0.14
上表可知，平江高新技术产业园区污水处理厂废水排放能满足到到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。



96

9水环境风险分析及防范措施

9.1 园区水环境风险调查

9.1.1 园区水风险事故调查

根据现场调查，目前已入园的重点排污企业建有较为完善的废水在线监测系

统，且园区委托有资质的第三方严格按照规划环评提出的监测方案落实相关工作。

园区内企业自成立以来，尚未发生过造成重大人员伤亡和财产损失的水环境

风险事故。

9.1.2 园区风险物质及分布

平江高新技术产业园区规划产业定位为食品加工、新材料为主导产业，同时

配套发展电子信息、装备制造等辅助产业。配备有污水处理厂、燃气等市政公用